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Letošnje leto je za gasilce PGD Bled izredno delavno. Od začetka junija pa do sredine avgusta so posredovali na kar 83 dogodkih.
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Srečno pot!
Na Bledu, za Pecovco je lansko pomlad prvič gnezdila štorklja. Najbolj SZ gnezdo v Sloveniji 

si je spletla na smreki, kar je posebnost. V prihajajočih dneh bo družina gnezdo zapustila in se 
odpravila na dolgo pot v toplejše kraje.
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Prijatelja spoznaš v nesreči
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Evidentiranje prijave začetka 
novogradenj enostavnih 
stavb
Gradbeni zakon (Uradni list RS, št. 
199/21 in 105/22 – ZZNŠPP; v nadalje-
vanju GZ-1) predvideva, da bodo občine 
s 1. januarjem 2024 evidentirale prijave 
začetka novogradenj enostavnih objektov, 

V prejšnjem uvodniku sem vas, spošto-
vane in spoštovani, seznanil z dejstvom, 
da med zaključkom redakcije posamezne 
številke Blejskih novic in izdajo mine do-
ber teden. Zato se vmes zgodi marsikaj, o 
čemer vas v aktualni številki še ne sezna-
njamo. Kot bi slutil, da se bo v tem vme-
snem času nekaj zgodilo.

Vreme nam jo je zagodlo, narava je 
pokazala svojo moč. V Občini Bled smo 
jo, glede na situacijo v nekaterih drugih 
občinah, zelo dobro odnesli. Sočustvujem 
z vsakim, ki se je tudi v naši občini boril 
z vodo in plazovi ter seveda neizogibnimi 
posledicami. Največjo škodo smo utrpeli 
na cestni infrastrukturi. V Bodeščah je 
odneslo del ceste in tako bo do nadaljnje-
ga cesta Bodešče–Lancovo zaprta za ves 
promet v obe smeri. Opozorilne table, ki 
zdaj na tem odseku zaradi varnosti prepo-
vedujejo ves motorni promet, so bile prve 
dni vsak dan odvržene v jarek. Vozniki so 
se na tem nevarnem odseku brezbrižno 
vozili, dokler kot oviro nismo nasuli ku-
pov peska, kljub dodatni prometni signa-
lizaciji, številnim opozorilom in dejstvu, 
da je preostanek ceste izpodkopan do te 
mere, da obstaja velika nevarnost novih 
zdrsov zemljine. Skrajno neodgovorno. 
Meni nerazumljivo. Tako kot težko razu-
mem, da upravljavec vodotokov ne čisti 
brežin in strug kljub jasnim posledicam 
ob močnih nalivih. 

Močno me je zaskrbelo, da nam vre-
me poleg omenjene ceste ne bi ''odpla-
vilo'' tudi nadaljevanja gradnje južne 
razbremenilne ceste. Takoj smo napisali 
pismo pristojnim z vsemi argumenti, za-
kaj mora JRC ostati med državnimi pri-
oritetami. Pismo je podpisal tudi župan 
Občine Bohinj. Zaenkrat imamo ustna 
zagotovila, da zaradi preusmerjanj držav-
nih sredstev v sanacijo cestne infrastruk-
ture zaradi poplav in plazov naš projekt 
ni ogrožen. 

Ob tej priložnosti sem v operativnem 
štabu civilne zaščite še bolje spoznal delo 
enot, ki v takšnih slučajih pomagajo. Moj 
globok poklon vsem. V prvi vrsti gasilkam 
in gasilcem. Mnogim je povsem samou-
mevno, da nam v težavah priskočijo na 
pomoč. Le redko kdo pa pomisli, da imajo 
tudi oni družine in da to počnejo v svojem 

prostem času, ker se zavedajo svojega po-
slanstva. 

Večkrat poudarjam, da si gasilke in ga-
silci zaslužijo predvsem dvoje. Dobre po-
goje za delo ter naše spoštovanje! To sem 
poudaril tudi na slovesnosti PGD Bo-
hinjska Bela ob prevzemu novega vozila. 
Ob reševanju na Blejskem jezeru, kjer je 
osemnajstletni državljan Irske pred krat-
kim žal izgubil življenje, se kaže potreba 
po čolnu, ki bi v pripravljenosti čakal v 
vodi. Zato smo že zagrizli tudi v to smer.

Atletska steza v Športnem parku Ble-
dec se ob izidu te številke Blejskih novic 
verjetno že ponaša z novo tartansko po-
vršino. Z uspešno kandidaturo na razpis 
Ministrstva za gospodarstvo, turizem in 
šport smo za ta namen prejeli 100.000,00 
eur. Dodatnih 350.000,00 pa je prav tako 
že odobrenih po uspešni kandidaturi na 
drugem razpisu in jih bomo lahko črpali 
pri obnovi pomolov in obale v Mali Zaki. 

Poletje nam je postreglo s številnimi 
prireditvami na različnih lokacijah. Pika 
na i bo zagotovo septembrski košarkarski 
spektakel na jezeru z Luko Dončičem. V 
vročih poletnih dneh smo se že pripra-
vljali tudi na pestro decembrsko dogaja-
nje, več o tem pa v prihodnjih številkah.

Promet še vedno duši normalno življe-
nje na Bledu. Predvsem krajani Koritne-
ga, Sela in Mlinega, do nedavnega tudi 
Bodešč, se upravičeno pritožujejo nad 
kolonami vozil po cestah, ki so sicer na-
menjene za lokalni promet. V prometnih 

konicah, kadar nam kadrovska stiska do-
voljuje, zadevo blažimo z redarji. Dopol-
dan v Betinu ob odcepu za Koritno, popol-
dan na Mlinem ob odcepu za Selo. Dej-
stvo je, da bi potrebovali več redarjev za 
normalno upravljanje prometnih tokov, 
a na stalno objavljene razpise običajno ni 
ustreznih prijav. Kot že večkrat rečeno z 
moje strani, se žal vozniki požvižgajo na 
prometno signalizacijo in le fizična ovira 
ali redar na sami lokaciji dosežeta svoj 
namen.

V poletnem času sem gostil precej obi-
skov različnih tujih in domačih gostov. Z 
ekipo smo pripravljali drugi rebalans pro-
računa, ki bo na dnevnem redu septembr-
ske seje Občinskega sveta Občine Bled. V 
pripravi sta že tudi proračuna za leti 2024 
in 2025. V luči priprav na gradnjo šole in 
telovadnice – večnamenske dvorane smo 
obiskali nekaj primerov dobre prakse, 
nazadnje na Škofijah. Še pred sprejema-
njem proračunov bom ustanovil posveto-
valno telo za mlade, kot sem obljubil pred 
volitvami. Nadaljujemo z različnimi inve-
sticijami. Jeseni bomo v Ribnem opravili 
predstavitev predvidene rekonstrukcije 
Izletniške ceste, na Rečici pa predstavitev 
projekta rekonstrukcije ceste Za Žago, si-
cer ene redkih še neasfaltiranih cest v ob-
čini. V Zasipu, kjer je krajevna skupnost 
pravkar praznovala petdeset let obstoja, 
med drugim že projektiramo dolgo pri-
čakovani vodovod za Piškovco. Tudi v KS 
Bohinjska Bela imamo kar nekaj izzivov, 
za katere verjamem, da nam jih bo uspelo 
spraviti pod streho. 

Nekateri pravijo, da z menoj delati ni 
enostavno, ker sem menda perfekcionist 
in ker želim, da se vsaka stvar postori čim 
prej. Zato stalno pritiskam tudi na druge 
okrog sebe, ker je čas dragocen. Spet dru-
gim je všeč moj način dela, saj strmim k 
čim hitrejši realizaciji in zahtevam nek 
red. Nikoli ne zahtevam nemogočega, saj 
sem v življenju počel že precej stvari in 
vem, kaj je realno in kaj ne.

Kakor koli, ''težil'' bom še naprej, da 
bomo v prvem letu mandata opravili čim 
več dela in pripravili dobre temelje za na-
prej. Čas teče. Tudi za šolarje. Zato uspe-
šen skok v novo šolsko leto vsem skupaj.

Vaš župan,
:::: Anton Mežan

Bled je obiskala tudi županja občine Poreče ob Vrbskem 
jezeru, gospa Silvia Hausl Benz.



Na promenadi zbrali 3.370 evrov
Na Jezerski promenadi je od 11. do 13. avgusta potekala priredi-
tev Pivo in gin ob jezeru, ki jo je organiziral Javni zavod Turizem 
Bled. Vse tri dni, torej v petek, soboto in nedeljo, je potekala ak-
cija zbiranja denarja za žrtve poplav. 

Na Turizmu Bled so goste, ki v teh dneh počitnikujejo na 
Bledu, želeli pozvati, naj pomagajo. Jasno je bilo, da bo akcija 
najbolje uspela, če bodo k sodelovanju pritegnili kakšno izmed 
mednarodno uveljavljenih in priznanih humanitarnih organiza-
cij, zato so se obrnili na Območno združenje Rdečega križa Ra-
dovljica, kjer so se takoj odzvali. Prostovoljke so ves čas skrbele 
za nadzor nad pobiranjem sredstev in za dodatne informacije 
turistom in obiskovalcem prireditve. 

Iskrena hvala Območnemu združenju Rdečega križa Rado-
vljica in prostovoljkam, da je akcija uspela!

:::: JZ Turizem Bled

Poplave 2023 – odprava prostovoljcev Bleda na pomoč
Na dan solidarnosti, 14. avgusta, se je 
posadka 45 občank in občanov Bleda ter 
okolice odpravila na pomoč prizadetim v 
poplavah 2023. Po začetnem usklajeva-
nju s pristojnimi civilnimi zaščitami ter 
župani številnih občin smo se odločili za 
pomoč v Občini Kamnik, natančneje v 
naselju Potok v Črni pri Kamniku. Obmo-
čje je bilo izrazito prizadeto, kjer je hudo-
urnik zasul vse hiše in kmetijsko-gospo-
darske objekte. Že ob prihodu na avtobus 
je kipelo od pozitivne energije prisotnih, 
v zadnjih dneh pa so se nam pridružili še 
lokalni podjetniki s svojo mehanizacijo, 
ponujenim brezplačnim prevozom, pre-
hrano in pogostitvijo po koncu delovne 
akcije. Med vožnjo na lokacijo skozi Ka-
mnik je bilo težko verjeti svojim očem. 
Potok, ki je komaj viden, v poletnih me-
secih pa celo usahne, je med nalivi tako 
močno narasel, da je pred seboj podiral 
drevesa, mostove, hiše ... Družine, ki živi-
jo na območju, kamor smo bili namenje-
ni, so ostale brez kmetijsko-gospodarskih 
objektov, obdelovalne površine pa so bile 
zasute s prodom, ki ga je nanesel hudour-
nik. Skupaj s še nekaterimi posamezniki 
se nas je na lokaciji nabralo več kot 200 
prostovoljcev, ob tem pa je mrgolelo grad-
bene mehanizacije, ki je bila ključna za 
vzpostavitev prevoznosti nekaterih cest in 
pri obkopavanju hiš.

Naša skupina je bila porazdeljena na 
več mikrolokacij, kjer smo poskrbeli za 
sanacijo obdelovalnih površin, očistili kle-

tno shrambo kmetijskih pridelkov mulja, 
obkopali gospodarske objekte in druge 
funkcionalne površine ob hišah. Skratka, 
ob zaključeni akciji je bila sprememba 
občutna.

Neverjeten je občutek, ko se nabere to-
liko pozitivnih ljudi na enem mestu, po 
koncu dneva pa je bil pogled na opravlje-
no delo izrazito viden in pozitiven. S sol-
zami v očeh so se od nas poslovili lastniki 
hiš ob zaključeni akciji. Vožnja proti Ble-
du je v začetku potekala v tišini, kjer smo 
si izmenjali le nekaj besed o tem, kakšno 
srečo imamo, da živimo na Bledu. Kjer 
si niti predstavljamo ne posledic poplav, 
kjer življenje teče po ustaljenih tirnicah, s 
polnimi turističnimi kapacitetami ter ne-
motenim delovanjem gospodarstva.

V zaključku bi se želel iskreno zahva-
liti vsem prostovoljcem za hiter odziv, ne-

verjetno pozitivno vzdušje, hkrati pa izra-
žam iskreno zahvalo vsem donatorjem. 
Družini Poklukar z Bleda za zagotovitev 
bagra in kamiona, podjetju Gradbeništvo 
Prestor za zagotovitev 3 bagrov in 4 ka-
mionov, podjetju Meteor za brezplačen 
avtobusni prevoz ter podjetjema Picerija 
Briksen in Grajska plaža za pogostitev 
na lokaciji in ob prihodu na Bled. Vse to 
pa je bilo mogoče ob odlični organizaciji 
pred odhodom na lokacijo svetnice Marše 
Jekovec in koordinaciji na terenu s strani 
Mateja Tonina, občana Občine Kamnik, 
sicer poslanca DZ RS in bivšega obramb-
nega ministra. Prostovoljci smo se odlo-
čili, da bomo v prihodnjih tednih in me-
secih še v stiku s prizadetimi na območju 
in pripravljeni za kakršnokoli pomoč po 
izvedeni začasni sanaciji.

:::: Jaka Bassanese
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ki so stavbe. Zaenkrat zaradi vzpostavitve 
sistema eGraditev teh možnosti še ni, 
zato tovrstnih storitev ne izvajamo. Ob-
veščamo vas, da Občina Bled na podlagi 
156. člena v povezavi s 6. členom GZ-1 do 
nadaljnjega oz. do vzpostavitve sistema 

eGraditev ne evidentira prijave začetka 
novogradenj enostavnih stavb, kot to do-
loča 9. člen GZ-1. Kot predpisuje GZ-1, 
se sistem eGraditev v okviru prostorske-
ga informacijskega sistema in s tem tudi 
evidentiranje prijave začetka novogradenj 

enostavnih stavb vzpostavi 1. januarja 
2024.

Gradbeni zakon (GZ-1) je dostopen na 
naslednji povezavi: http://www.pisrs.si/
Pis.web/pregledPredpisa?id=ZAKO8244. 

:::: Služba za prostor



Škodo po neurju še ocenjujemo
Operativni štab Civilne zaščite Občine 
Bled je 7. avgusta zaključil z interventnim 
delom po nedavni vremenski ujmi. V pre-
teklih dneh smo zabeležili devet plazov, 
ki bodo zahtevali sanacijo, razmere so 
zahtevale pregled in utrditev bankin ob-
činskih in lokalnih cest, vendar je na sre-
čo poplava pustila manj škode kot drugod 
po Sloveniji, najhuje sta jo odnesli cesti 
Selo–Lancovo in Bodešče–Lancovo, zara-

di plazu smo morali začasno preseliti dve 
občanki, prav tako zaradi plazu nekaj časa 
ni obratovalo sankališče na Straži, zaprto 
je bilo tudi parkirišče pod Stražo. 

V tem času smo aktivno delovali s 140 
pripadniki Civilne zaščite, ki so zagnano 
pomagali na prizadetih območjih.

Občina Bled se iskreno zahvaljuje 
vsem, ki so priskočili na pomoč v teh 
zahtevnih trenutkih. Posebej bi se radi 
zahvalili gasilcem iz vseh društev v občini 
ter restavracijam Grajska preža, Briksen, 
Špica, Kurej in Old Cellar Bled ter vsem 
ostalim, ki so se takoj odzvali in ponudili 
pomoč. 

Hkrati apeliramo na vse lastnike ze-
mljišč, da poskrbijo za urejenost svojih 
zasaditev ob cestah. S tem bomo omogo-
čili nemoteno gibanje intervencijskih vo-
zil ter zagotovili večjo varnost prometa in 
pešcev na javnih cestah.

Člani prostovoljnih gasilskih društev 
Bled, Zasip, Ribno, Mlino, Rečica, Selo, 
Bohinjska Bela in Kupljenik so na ob-
močju Občine Bled posredovali 99-krat, 

sodelovalo je 19 gasilskih vozil in 388 ga-
silcev, ki so opravili 1914 ur dela, pri delu 
smo uporabili tudi 8 zasebnih vozil, pred-
vsem tovornih. 

Skupaj lahko premagamo te izzive in 
poskrbimo za varno ter urejeno okolje v 
naši prelepi občini. Hvala vam za vašo 
podporo in razumevanje.

:::: Občina Bled in Operativni štab  
Civilne zaščite Občine Bled

Ureditev drevja ob cestah, pločnikih in drugih javnih poteh
V skrbi za varnost občank, občanov in 
vseh obiskovalcev Bleda, ter za nemoteno 
gibanje na javnih cestah želimo opozori-
ti na pomembno vprašanje, ki vpliva na 
celotno skupnost. Zaradi varnosti v pro-
metu ter lažjega dostopa intervencijskih 
vozil je nujno, da so obcestni pasovi brez 
ovir, kot so drevje in grmovje.

Zato lastnike zemljišč vljudno poziva-
mo, da v okviru svojih zmožnosti in odgo-
vornosti pristopijo k odstranitvi drevja in 
grmovja, ki bi lahko ovirala prehod naših 
cest. To je ključnega pomena za nemote-
no gibanje vozil ter za zagotovitev varno-
sti vseh udeležencev v prometu.

Veseli bi bili, če bi to nalogo na svojih 
zemljiščih izvedli sami, in sicer do 1. ok-
tobra. Vaša angažiranost in odgovornost 
bosta pripomogli k urejenemu in varne-
mu okolju za nas vse.

V primeru, da določenih obcestnih pa-
sov do navedenega datuma ne boste ure-

dili, bo morala to nalogo prevzeti občina 
oziroma koncesionar. Razumite, da gre 
za ukrep v dobro skupnosti ter za večjo 
varnost in prevoznost cest. Če ste glede 
svojega rastlinja v dvomih, se lahko za 
strokovni nasvet obrnete tudi na Komi-
sijo za urejanju zelenih površin v Občini 
Bled ali direktno na dr. Jana Bizjaka z In-
frastrukture Bled. 

Zato vas ponovno pozivamo k deja-
njem, ki bodo koristila vsem nam. Skupaj 
lahko poskrbimo za urejeno okolje, ki bo 
zagotovilo nemoten promet in večjo var-
nost. Vaš prispevek je neprecenljiv, zato 
se vam že vnaprej iskreno zahvaljujemo 
za vašo podporo in sodelovanje.

Z odgovornim ravnanjem lahko nare-
dimo pomembno razliko. Hvala, ker sku-
paj gradimo boljšo prihodnost za našo 
čudovito občino.

S spoštovanjem,
:::: Občina Bled
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Kontaktni podatki civilne zaščite Občine Bled
V zadnjem neurju se je pokazalo, kako pomembno je, da poleg 
številke 112 obstaja še lokalna telefonska številka za klic v sili, saj 
se lahko zgodi, da je interventna številka 112 preobremenjena. 

Kontaktni podatki operativnega štaba Civilne zaščite Obči-
ne Bled, delujoči ob večjih naravnih in drugih nesrečah, so:

Elektronska pošta: civilnazascita.bled@mir-bled.si 

Telefonska številka v pisarni: 04 620 03 14.



Nove klopi v blejskih parkih
Blejski parki, predvsem Zdraviliški park 
in park ob Jezerski promenadi, sta del 
jezerske sklede in osrčje zaščitenega ob-
močja, imenovanega Ambient Bleda, zato 

v teh parkovnih površinah velja poseben 
režim varovanja. Gre za enega najlepših 
predelov Bleda neposredno ob jezeru, 
kjer ljudje radi posedimo in občudujemo 
naravno in kulturno dediščino Bleda.

Občina Bled je v sodelovanju z javnim 
podjetjem Infrastruktura Bled v ožjem 
središču Bleda postavila še petnajst do-
datnih klopi, ki so jih namestili v najbolj 
senčne predele parka. 

Štiri nove klopi so postavljene na Jezer-
ski promenadi in v parku pod občinsko 
stavbo, kar osem dodatnih klopi je dobil 
Zdraviliški park, eno dodatno pristanišče 
v Zdraviliškem parku, dve dodatni klopci 
pa sta med Vilo Prešeren in Grajskim ko-
pališčem. Občina Bled bo število klopi še 
dopolnjevala glede na zaznane potrebe. 

:::: Romana Purkart

Občina Bled pridobila 100.000 € za obnovo 
in posodobitev športnega parka Bledec
Z Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport so sporočili, da 
je Občina Bled na Javnem razpisu za izbor za sofinanciranje in-
vesticij v obnovo večnamenskih športnih dvoran ali telovadnic 
in posodobitve ali vzpostavitve novih zunanjih športnih površin 
v letu 2023 za projekt Obnova in posodobitev športnega parka 
Bledec dobila 100.000 evrov. Kot so na ministrstvu zapisali v od-
ločbi, je iz vloge prijavitelja razvidno, da je načrtovana vrednost 
njegove investicije 205.000 evrov. 

:::: Romana Purkart
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Več kot sedem tisoč prepeljanih potnikov
Javni zavod Turizem Bled je tudi letos v 
juliju in avgustu organiziral brezplačni 
avtobusni prevoz za vse, tako za doma-
čine kot tudi za goste. Letošnja novost 
je avtobus okoli jezera, ki razbreme-
njuje jezersko skledo, drug avtobus 
pa center Bleda povezuje z okoliškimi 
vasmi. Tretji avtobus vozi na relaciji 

Bled–Pokljuka, ta pa je plod sodelovanja 
med Triglavskim narodnim parkom in 
Občino Bled. 

Avtobusa, ki vozita okoli jezera oziro-
ma po vaseh, sta samo v juliju prepeljala 
več kot sedem tisoč potnikov, podatkov za 
pokljuško linijo še ni. To pomeni, da je 
bilo zaradi avtobusov na blejskih cestah 

vsaj tri tisoč vozil manj, če računamo, da 
sta v enem vozili dve osebi. 

Dodatni brezplačni poletni avtobusi 
na Bledu so del prizadevanj za trajno-
stni razvoj destinacije, saj je prav pro-
met eden izmed ključnih izzivov Bleda 
in celotne Slovenije. 

:::: Romana Purkart

Razpis za priznanja  Občine 
Bled zlatim maturantom in 
odličnim dijakom 
Občina Bled podeljuje priznanja in na-
grade zlatim maturantom oz. dijakom, ki 
so v srednješolskem šolanju v vseh štirih 
letih dosegli odličen uspeh. Pozivamo vse 
dijake, ki izpolnjujejo omenjene pogoje 
in so v šolskem letu 2022/2023 zaklju-
čili srednješolsko šolanje, naj predložijo 
pisne vloge.

Na spletni strani Občine Bled je obja-
vljen Razpis za oddajo vloge za priznanje 
zlatim maturantom in odličnim dijakom. 
Rok za oddajo vlog je  5.10. 2023. 

:::: Občinska uprava Občine Bled

Letošnje poletje je bilo tudi za blejske gasilce izredno 
Od 83 intervencij jih je bilo 5 posledica močne nevihte s točo, 
ki se je na območju Bleda zgodila 27. 6. 2023 ter 17 kot posle-
dica močnega vetra v drugi polovici meseca julija, po katerem 
smo posredovali tako v Občini Bled kot tudi v občinah Bohinj 
in Gorje. Kar 39 posredovanj pa je bilo potrebnih ob nedavnem 
močnem deževju. Preostalih 22 intervencij predstavljajo požari, 
prometne nesreče, reševanje na vodi v Blejskem in Bohinjskem 
jezeru ter na Savi Bohinjki in Savi Dolinki, nesreče z nevarnimi 
snovmi ter tehnične in druge intervencije.

V sklopu pomoči za odpravo posledic katastrofalnih poplav 
smo se odzvali tudi prošnjam občin Škofja Loka in Polzela, kjer 
so naši gasilci skupaj z ostalimi gasilci iz celotne Slovenije po-
magali vrniti življenja prizadetih prebivalcev nazaj v normalo.



Zdravstvenovzgojni center Bled spet v polnem zagonu
Skrb za zdravje krepi človeka, hkrati pa omogoča, da kvalitetno, 
brez ali z urejeno kronično nenalezljivo boleznijo, živi čim dlje. 
Da pa je motivacija za to še boljša, vas pri tem dodatno pod-
premo v zdravstvenovzgojnem centru, ki deluje pod okriljem 
Zdravstvenega doma Bled. Z vami odkrivamo možnosti za nove, 
zdravju prijaznejše spremembe, hkrati pa vas spodbujamo pri 
ohranjanju že vpeljanih dobrih življenjskih navad. Septembra 
nas lahko srečate v blejskih lokalnih skupnostih, kjer bomo 
brezplačno izvajali meritve krvnega tlaka in krvnega sladkorja 
ter skupaj z vami interpretirali izmerjene vrednosti. Svetujemo 
vam, da se meritev udeležite tešči. 

Razpored meritev krvnega tlaka in krvnega sladkorja po lokalnih 
skupnostih: 

Torek, 5. september 2023, med 8. in 10. uro – Gasilski dom Rečica

Četrtek, 7. september 2023, med 9. in 10. uro – Kulturni dom 
Zasip

Torek, 12. september 2023, med 8.30 in 9.30 uro – Kulturni dom 
Bohinjska Bela

Sreda, 13. september 2023, med 8. in 10. uro – Društvo upoko-
jencev Bled

Torek, 19. september 2023, med 9. in 10. uro – Zadružni dom 
Ribno 

Vse bodoče starše vabimo, da se udeležijo delavnice Priprava 
na porod in starševstvo, ki se bo pričela v četrtek, 7. septembra 
2023, ob 18. uri v klubski sobi Medgeneracijskega centra Vezeni-
ne Bled. Teme delavnice so pozna nosečnost in njene tegobe, fit 
nosečka, vse o porodu, skrivnosti uspešnega dojenja, za zdrave 
zobe in moj novorojenček.

Vse občanke in občane, ki želijo raziskati, kakšne so njihove 
prehranske navade, pa vabimo na delavnico Zdravo jem, ki se bo 
pričela v ponedeljek, 18. septembra 2023, ob 16.45 v klubski sobi 
Medgeneracijskega centra Vezenine Bled. 

Na delavnico se je potrebno predhodno prijaviti na telefon 
030 708 565 ali na zvcbled@zd-bled.si. 

Vabljeni!
:::: Nika Teran, dipl. m. s., mag. zdr.-soc. manag.

Gorenjci najboljši, občani Bleda pa …
Zdravje je pomembno za dobro počutje in uspešno vsakodnevno 
delovanje, njegovo ohranjanje in krepitev pa ključnega pomena 
za vsakega od nas. V Sloveniji imamo na tem področju številne-
preventivne in brezplačne programe, med njimi ima Program 
Svit pomembno mesto. Gorenjci so pri odzivnosti nanj najboljši, 
občanom Bleda pa se malo zatika.

Program Svit je državni presejalni program za preprečeva-
nje in zgodnje odkrivanje raka na debelem črevesu in danki, ki 
vključuje vse prebivalce, stare od 50 do 74 let z urejenim ob-
veznim zdravstvenim zavarovanjem. Test z navodili za odvzem 
vzorca blata ciljna skupina prejme kar na dom in ga brezplačno 
vrne po pošti. Ob pozitivnem vzorcu na prikrito krvavitev v blatu 
sodelavci programa osebo obvestijo in napotijo na kolonoskop-
sko preiskavo. Z rednim sodelovanjem v programu na vsake 2 
leti omogočimo pravočasno odkrivanje predrakavih ali rakavih 
sprememb na debelem črevesu in danki ter s tem preprečimo-
razvoj težje oblike raka. V zdravstveni regiji Kranj smo ponosni, 
da smo glede na ostale zdravstvene regije v prvem polletju 2023 
zabeležili najvišjo odzivnost v program (skoraj 69 odstotkov). 

Uspešnost Programa Svit se že kaže na zdravju prebivalcev, 
saj število na novo odkritih rakov debelega črevesa in danke po 
uvedbi upada, prav tako pa je več rakov odkritih bolj zgodaj. 

Dejstva o raku debelega črevesa in danke na Gorenjskem:
• četrti najpogostejši rak pri moških in pri ženskah,
• pri moških je pogostejši (odkritih 14 odstotkov več novih pri-

merov tega raka kot pri ženskah),
• umrljivost je pri moških 1,9-krat višja kot pri ženskah.

Kako se Gorenjci odzivamo na vabila Programa Svit (podatki 
iz prve polovice 2023):
• najboljša regija v Sloveniji: skoraj 69 odstotkov vabljenih so-

deluje v programu, 
• sodeluje le 63odstotkov moških in 74 odstotkov žensk,
• željeno vsaj 70-odstotno odzivnost dosega osem občin: Žele-

zniki, Gorenja vas – Poljane, Gorje, Šenčur, Škofja Loka, Žiri, 
Žirovnica ter Cerklje na Gorenjskem.
Občani Bleda zaostajate!

• le slabih 68 odstotkov se vas odzove na vabilo Programa Svit,
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Letošnje leto je zaznamovano z ekstremnimi vremenskimi 
pojavi, kot so močan veter, dež, toča itd. 

Ob napovedih izredno slabega vremena lahko okoli svojih 
objektov marsikaj postorimo sami:
• Očistimo odtočne jaške ter poskrbimo, da so odtočne cevi za 

meteorno vodo pretočne.
• Si ogledamo, ali nas drevesa, ki rastejo okoli naše hiše, lahko 

na kakršenkoli način ogrožajo in v ¨mirnem¨ času uredimo 
vse potrebno, da preprečimo škodo in poškodbe.

• Vrednejše predmete v spodnjih nadstropjih in kleteh presta-
vimo na višja mesta.
V primeru, da potrebujete pomoč, pa se po nepotrebnem ne 

izpostavljajte nevarnosti, saj veter padajoče veje in voda s svojo 
močjo lahko povzročita težke poškodbe ali celo najhujše. V tem 
primeru se umaknite na varno ter pokličite 112.

Ko potrebujete pomoč gasilcev, reševalcev ali gorske reševal-
ne službe, ne oklevajte in pokličite na telefonsko številko 112. V 
primeru prevelike zasedenosti številke 112 spremljajte lokalna 
obvestila, kjer bodo objavljene alternativne telefonske številke 

lokalnih reševalnih služb, na katere lahko takrat pokličete. 
Za pomoč, ki so nam jo pri naših posredovanjih ponudili, se 

iskreno zahvaljujemo vsem kmetom, privatnikom, gostincem in 
vsem ostalim, ki so kakorkoli pripomogli, da smo vse interven-
cije rešili uspešno in brez poškodb. Posebna zahvala gre podje-
tjema Kmetijsko gozdarska zadruga Gozd Bled z.o.o. in Gozdno 
gospodarstvo Bled d.o.o., ki sta nam z donacijo motornih žag v 
skupni vrednosti cca. 2.000 € omogočila še bolj varno in učin-
kovito posredovanje. 

Vsakega, ki bi si skupaj z nami želel pomagati pomoči po-
trebnim ob naravnih in drugih nesrečah, pa vabimo, da se nam 
pridruži v našem gasilskem društvu (kontaktni telefon: 04/576 
52 50; e-mail: pgd.bled@gmail.com).

Kdor pa bi nam želel finančno pomagati do boljše opreme 
in pogojev za delo, pa to lahko stori z nakazilom prostovoljnega 
prispevka na transakcijski račun: Prostovoljno gasilsko društvo 
Bled, Prešernova cesta 13, 4260 Bled. TRR: SI56 0700 0000 
0082 928 (Gorenjska Banka d.d.). 

:::: Domen Kunčič, poveljnik PGD Bled



• med njimi je 61 odstotkov moških in skoraj 73 odstotkov 
žensk.
Načelnik GRZ postaje Tolmin gospod Metod Fon je v okviru 

Festivala zdravja v Kobaridu podpisal svečano listino, s katero je 
Gorska reševalna zveza Slovenije postala podpornik Programa 
Svit in poudaril:« V Gorski reševalni zvezi Slovenije velik pomen na-
menjamo zdravju reševalcev, zato tudi podpiramo Program Svit, saj 

menimo, da je dobra in redna preventiva v današnjem času stresa, hi-
tenja in velikih obremenitev edina pot k zgodnjemu odkrivanju raka, 
ki ga je danes vedno več. Podpiramo in z veseljem sodelujemo, ker je 
zdravje pomembno za vse nas in za vsakega posameznika posebej.”

Ste letos že prejeli Svitovo vabilo in ga pospravili v predal? 
Odzovite se zdaj in nato vsaki 2 leti!

:::: Alenka Hafner, Darja Zupan in Sandra Zelko, NIJZ OE Kranj

Danici Purg podeljen že šesti najvišji častni akademski naziv
Na alumni dogodku Univerze Wollon-
gong, ki je potekal 26. julija na Dunaju, 
je prof. dr. Danica Purg prejela častni 
doktorski naziv, Doctor Honoris Causa, 
najvišje akademsko priznanje za njene 
izjemne dosežke na področju razvoja 
menedžerskega izobraževanja. Profeso-
rica Purg je s svojo predanostjo, inova-
tivnostjo in prizadevanjem za odličnost 
sooblikovala menedžersko izobraževanje 
po vsem svetu in pri tem v ospredje po-
stavila vrednoto etičnega in odgovornega 
vodenja.

Ob prejetju priznanja se je prof. Purgo-
va zahvalila prof. Pickerju: “Z veliko hva-
ležnostjo sprejemam častni doktorat vaše 

Univerze Wollongong. Priznanje tako 
ugledne institucije je potrditev dela, ki ga 
opravljamo na IEDC-Poslovni šoli Bled in 
v mednarodni skupnosti menedžerskega 
izobraževanja. Ko smo leta 1986 usta-
novili IEDC-Poslovno šolo Bled, je bila 
naša vizija jasna: razvijati vodje, ki niso 
le izobraženi in učinkoviti, temveč etični, 
ustvarjalni in se zavedajo odgovornosti 
do sveta. Videti, da se ta vizija spoštuje 
danes, je dokaz trdega dela, predanosti in 
ustvarjalnosti naše šole, diplomantov in 
partnerjev. Ponosna sem na vse, kar smo 
prispevali na področju menedžerskega iz-
obraževanja po svetu."

:::: Iva Eibel

Predstavitev paleoekoloških in arheoloških raziskav
Infocenter Triglavska roža Bled/vsako 
sredo od 27. 9. do 25. 10. 2023, vsakič ob 
19.00

V petih terminih se bo na Bledu v so-
organizaciji Javnega zavoda Triglavski na-
rodni park, Arheoalpe, Zavoda za kulturo, 
izobraževanje in turizem Bohinj, Inštitu-
ta za arheologijo ZRC SAZU, Oddelka za 
geologijo Naravoslovnotehniške fakulte-
te, Oddelka za arheologijo in Oddelka za 
zgodovino Filozofske fakultete Univerze 
v Ljubljani, Instituta Jožef Stefan ter Tu-
rizma Bohinj zvrstilo 10 zanimivih pre-
davanj o paleoekoloških in arheoloških 
raziskavah v Julijskih Alpah. Predavatelji 
bodo spregovorili o davnih sledeh člove-
kove prisotnosti v gorah, raziskavah sedi-
mentov in drugih zakladov v ledeniških 
jezerih, paleoekoloških in arheoloških 
dokazih o spreminjanju klime, zgodovini 
nabiralništva in o tem, kaj skrivajo milijo-
ni let v kamninah.

SPORED PREDAVANJ V INFOCENTRU 
TRIGLAVSKA ROŽA BLED:

sreda, 4. 10. 2023, ob 19.00
• Andrej Šmuc, Nina Caf, Nives Ogrinc, 

Maja Andrič: Kako raziskujemo? Geo-
loške, geokemične in palinološke razi-
skave jezerskih sedimentov,

• Andrej Šmuc, Nives Ogrinc, Maja An-
drič, Nina Caf et al.: 6600 let klimat-
skega in človeškega vpliva na okolico 
Bohinjskega jezera.

sreda, 11. 10. 2023, ob 19.00
• Nina Caf, Andrej Šmuc, et al.: Jezero 

na Planini pri jezeru – majhno jezerce, 
ki nam daje številne odgovore o vplivu 
klime in človeka na visokogorje Julij-
skih Alp,

• Nina Caf, Andrej Šmuc, et al.: Ledvička 
– speča kraljica, ki nam šepeta o niha-
nju gozdne/drevesne meje v Julijskih 
Alpah.

sreda, 18. 10. 2023, ob 19.00
• Žiga Zwitter: Zgodovina zeliščnega 

nabiralništva v Vzhodnih Alpah od 
poznega srednjega veka do sredine 20. 
stoletja in njeni okoljski učinki,

• Andrej Šmuc: Milijoni let Zemljine 
zgodovine ujeti v čudovite kamnine 
Julijskih Alp.

sreda, 25. 10. 2023, ob 19.00
• Andrej Gaspari: Zgodnjesrednjeveška 

deblaka iz Blejskega jezera in arheolo-
ška odkritja na območju potopljenega 
ledeniškega obrusa pri Želečah: rezul-
tati raziskav v letih 2019–2022,

• Maja Andrič, Andrej Šmuc, Nives 
Ogrinc, et al.: Blejsko jezero v zadnjih 
15.000 letih.
Vabljeni, 

:::: Muzejsko društvo Bled
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Brazilski dan na Bledu
Brazilijo bomo odkrivali skozi različne 
aktivnosti, ki bodo potekale ves dan. Raz-
iščite Brazilijo na malce drugačen način 
in se v kulinaričnem delu naučite izdelati 
brazilski sir in pripraviti sladico brigade-
iro. Na dogodku se bo prepletala glasba z 
literaturo. Udeležili se boste lahko delav-
nic, ki odkrivajo očarljive melodije in lite-
rarne zaklade Brazilije. Poglobili se boste 

v lepoto Amazonke, saj vam bomo pred-
stavili razstavo očarljivih slik, ki oživijo 
privlačnost deževnega gozda. V knjižnici 
pa boste lahko odkrili čar Brazilije skozi 
premišljeno zbirko knjig, ki vam ponuja 
vpogled v zgodovino in kulturo Brazilije.

Kot vrhunec dneva pa ne smete zamu-
diti ekskluzivne premiere dokumentarca 
"Kobra: avtoportret", ki vas bo popeljal 

na očarljivo potovanje v življenje in ume-
tnost priznanega brazilskega uličnega 
umetnika Eduarda Kobre. 

Pridružite se nam v Medgeneracij-
skem centru Vezenine Bled, v soboto, 9. 
septembra, ob 10h, kjer bo oživela živah-
na esenca Brazilije.

:::: Gabrijela Humerca, MCBLED



Marjetino druženje na Bohinjski Beli                                                                                                                              

Letošnje vremenske nevšečnosti so se (23. 7.) izognile Marjetine-
mu sejmu na Bohinjski Beli. Domačini in obiskovalci so lahko 
uživali v pestrem programu, ki so ga pripravili v domačem turi-
stičnem in kulturnem društvu.

Dobro obiskana je bila že sobotna (22. 7.) otvoritev razstave 
"Povezovalne niti", kjer smo lahko občudovali ročne spretnosti 
žensk preteklih in zdajšnjih rodov v povezavi s starimi hišnimi 
imeni.

Ob poti od vaškega jedra do šole nas bo še nekaj časa pozdra-
vljala razstava fotografij »Kulturna dediščina Bohinjske Bele na 
fotografijah«. 

Tudi nedelja je bila pestra – dopoldne sveta maša v domači 
cerkvi sv. Marjete, čez dan ogledi razstave, od 18. ure dalje pa še 
program v vaškem jedru – nastop otrok vrtca in šole, kamišibaj 
Dragice Ropret Žumer, glasbene točke na citrah in harmoniki, 
skeč Ta prava Blana Franca in Janez, glasbena poživitev z naro-
dno zabavnim ansamblom ... 

Prisotni so si želeli predvsem sproščenega druženja in sreča-
nja tistih, s katerimi se že dolgo niso videli. Domačinom so se 
pridružili tudi nekateri turisti. Za lačne želodce so poskrbeli z 
domačo hrano (govnač in želodček), pa tudi žejen ni ostal nihče. 
Mogoče bi potrebovali edino malo več plesnih navdušencev.

Na Marjetin sejem pa vas ponovno vabimo naslednje leto oko-
li 20. julija, ko goduje sveta Marjeta.

:::: Maja Poklukar
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Tradicionalni avgustovski piknik DU Bled v Ribnem
Društvo upokojencev Bled že več kot deset let vsako prvo avgusto-
vsko nedeljo pripravi društveni piknik. Tokrat se je 6. avgusta zgo-
daj popoldne pod Ribensko goro zbralo kar 90 njegovih članov in 
članic. Na programu je bilo vsakega malo: kulture, športa in plesa.

V kulturnem programu so nastopile društvene pevke, ki so 
zapele nekaj slovenskih ljudskih pesmi, članici literarno-recita-
cijske sekcije Rozika Špilak in Dragica Vesković pa sta obisko-
valce zabavali z branjem prigod patra Karla Gržana. Veliko za-
nimanja je bilo tudi za tekmovanje v prstometu in petanki, ki 
sta ga vodila Zdravko Prezelj in Marjan Kloeckl, in telovadbo z 
Majdo Kloeckl. Z ljudskimi pesmimi in zimzelenimi slovenski-
mi popevkami pa sta do večernih ur razveseljevala občinstvo in 
vabila na ples harmonikarica Špela Šemrl, študentka celovškega 
konservatorija, in pevec Jernej Frelih. 

Tudi tokrat je društvo pripravilo bogat srečelov, izkupiček pa 
namenilo Rdečemu križu za pomoč prizadetim v poplavah.

:::: D. V.

Koledar Bled 2024
V Zavodu za kulturo Bled vsako leto tradicionalno izdamo kole-
dar za prihajajoče leto z motivi Bleda. V letošnjem letu smo se 
odločili, da z izidom izredno priljubljenega koledarja, ki potuje 
na vse konce sveta, pohitimo. Ob tem pripravljamo tudi istoi-
mensko razstavo, ki bo na ogled v prihodnjih mesecih.

Jošt Gantar, Aleš Krivec, Mirko Kunšič in Miro Zalokar so 
fotografi, ki smo jih tokrat povabili k sodelovanju. Ob njihovih 
fotografijah celoto tvorijo tudi detajli perorisb iz cikla Sledovi 
civilizacije (1985–1990) akademskega slikarja Janeza Ravnika.

Vabimo vas na odprtje razstave Koledar Bled 2024, ki bo 21. 
septembra ob 17. uri na Blejskem gradu, ko bomo predstavili 
avtorje in njihovo soustvarjanje koledarja.

Razstava bo na ogled vse do 31. januarja 2024 v razstavnem 
prostoru nad grajskim muzejem, vsak dan v odpiralnem času gra-
du. Ogled razstave je možen ob plačilu vstopnine na Blejski grad.

:::: Zavod za kulturo Bled
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Grajska trgatev 2024

:::: Foto:: Marjan Zupan

Na Blejskem gradu, kjer na zgornji grajski terasi od leta 2011 
raste potomka 450 let stare Stare trte iz Maribora, najstarejše 
trte na svetu, bomo tudi letos opravili trgatev.

Cepič 450 let stare trte z Lenta smo posadili l. 2011 ob 1000-le-
tnici gradu. Od takrat, čeprav v zahtevnih pogojih, trta odlično 
uspeva. Skrbniki in ljubitelji trte se na Blejskem gradu srečajo 
vsaj dvakrat na leto: ko opravijo rez trte in ko oberejo grozdje.

Na letošnjo grajsko trgatev vas zato vabimo v soboto, 30. sep-
tembra, ob 11. uri.

Sami se boste lahko prepričali, ali je trta dobro obrodila in 
poskusili vino Mladovita iz lanske letine.

Za vstop na grad je potrebno plačilo vstopnine.

:::: Zavod za kulturo Bled

Koncert Saksofonskega orkestra mladih SOS

SOS je Slovenski mladinski orkester sa-
ksofonov, v katerem sodeluje 30 članov. 
Mlade saksofonistke in saksofonisti pri-
hajajo iz desetih nižjih in treh srednjih 
slovenskih glasbenih šol.

Živalski tarot Radovana Rakovca
V Galeriji Stolp na Blejskem gradu bo od 
1. do 30. septembra na ogled razstava ta-
piserij Radovana Rakovca.

Cikel Živalski tarot, ki ga avtor pred-
stavlja na Blejskem gradu, je eden izmed 
treh velikih ciklusov, v katerih poleg li-
kovne tehnike – tapiserije uporablja tudi 
simbolno. Pri ciklusu Živalski tarot so 
vlogo simbolov prevzele posamezne ži-
vali in geometrijske oblike. Pri vseh treh 
ciklusih – Geometrija tarot, Križev pot in 
Živalski tarot – pa se je Radovan Rakovec 
naslonil na barvno simboliko.

Razstava v Galeriji Stolp na Blejskem 
gradu bo na ogled do 30. septembra, vsak 
dan v odpiralnem času gradu.

Ogled razstave je možen ob plačilu 
vstopnine na Blejski grad.

:::: Zavod za kulturo Bled

Razstava Povezovalne niti
Povezovalne niti kot uporabni medij in 
umetniški navdih je bil naslov razstave, 
ki jo je v okviru Marjetinega sejma na 
Bohinjski Beli pripravila likovna sekcija 
Kulturnega društva Bohinjska Bela.

"Naše vodilo je bilo, da predstavimo 
nekaj drugačnega, unikatnega, hkrati 
pa tudi nekaj, kar odraža našo lokalno 
kulturo in dediščino. Glavni cilj nam je 
zapisati spomin domače vasi, predvsem 
ženskega dela ustvarjalnih rok, ki so se in 
se še ukvarjajo z vezenjem, kvačkanjem, 
klekljanjem, tkanjem in pletenjem," je 
poudarila Saša Vrečko, ki je bila idejni 
vodja razstave.

Razstavljeni so bili tudi stari originalni 
predmeti, vse pa je bilo povezano s stari-
mi hišnimi imeni projekta LAS Gorenjska 
košarica, ki ga je vodila Razvojna agenci-

Osnovni cilj orkestra je vzgoja mladih 
glasbenikov v orkestrskem igranju, za-
gotavljanje kakovostnih pogojev za sku-
pinsko glasbeno poustvarjanje, ki mlade 
glasbenike dodatno motivira, da se ukvar-

jajo in izražajo skozi glasbo. Eden izmed 
pedagoških ciljev je tudi pravočasno od-
krivanje izjemnih glasbenih talentov in 
jih ustrezno strokovno usmerjati na nji-
hovi glasbeni poti.

Orkester SOS vodita profesor Lev Pu-
pis in profesor Domen Koren. Praviloma 
je orkester namenjen mladim od 13. leta 
dalje ali tistim, ki obiskujejo vsaj 5. razred 
saksofona, in je vedno odprt za nove člane.

V orkestru SOS je eden izmed po-
membnih elementov tudi družabnost, ki 
je temelj za dobro počutje in odpira pot k 
ustvarjalnosti. Zato poleg rednih vaj orke-
stra pogosto organizirajo tudi intenzivne 
priprave ter gostovanja doma in v tujini.

Prijazno vabljeni v družbo mladih 
glasbenic in glasbenikov v čarobni vrt 
pred Festivalno dvorano Bled v soboto, 
30. septembra, ob 17. uri!

Koncert je brezplačen.
:::: Zavod za kulturo Bled
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Četrtek, 31.8. 16::00 Zasip, Hom Doživetje v Začaranem gozdu 
19::00 Blejski grad, grajski park Lutke na gradu:: Sovica Oka

Petek, 1.9. – 
nedelja, 3.9. 

10::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 1.9. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

17::00 Dom krajanov Zasip Predstavitev knjige »Družina Kraigher:: od čopiča 
do not«

18::00 Dom krajanov Zasip Kulturni program:: Lip Bled, Cantivum Novum, 
Katja Kos 

18::30 Terasa Kavarne Park Glasbeni večer ob kitarski glasbi
19::00 Bodešče Gledališki dogodek iz časa turških vpadov   

Sobota, 2.9. – 
nedelja, 3.9. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 2.9. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
10::00 Blejski veslaški center, 

Mala Zaka
Triatlon Bled 2023

17::00 Dom krajanov Zasip Peka palačink ter prgarske dobrote Aktiva žena 
Prgarije

18::00 Dom krajanov Zasip Nastopa saksofonista Ota Vrhovnika s pevko 
Dunjo in navijaške skupine – Bolj stare, bolj 
skeglane

18::30 Terasa Kavarne Park Poletni glasbeni večer
Petek, 8.9. – 
nedelja, 10.9. 

10::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 8.9. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

Sobota, 9.9. – 
nedelja, 10.9. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Blejsko jezero Plavalno tekmovanje:: X-WATERS Slovenia 2023
Sobota, 9.9. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica

10::00 Medgeneracijski center 
Vezenine Bled

Brazilski dan na Bledu

18::30 Terasa Kavarne Park Poletni glasbeni večer
Četrtek, 14.9. 18::00 Medgeneracijski center 

Vezenine Bled
Podjetniška kavica:: EGOFORMA (mag. Franka 
Bertoncelj) –Javno nastopanje in prezentiranje

19::00 Bled Rose hotel Kulinarični večer z Igorjem Jagodicem

Petek, 15.9. – 
nedelja, 17.9. 

10::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 15.9. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

Sobota, 16.9. – 
nedelja, 17.9. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 16.9. 10::00 Zbor:: Info center 
Triglavska roža Bled 

Blejski kolesarski krog

9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
Velika Zaka LUKA BLED:: Košarkarski spektakel na gladini 

Blejskega jezera
Nedelja, 17. 9. 8::30 Hotel Triglav Bled Kolodvorska tržnica:: Blejski lokalni izbor s kosilom

Kultura   Turizem    Prireditve

Zasipške igre 2023 
V soboto, 19.8.2023, so na nogometnem 
igrišču na Homu potekale tradicional-
ne Zasipške igre, pri organizaciji kate-
rih vsako leto združita moči Turistično 
in Športno društvo Zasip. Celodnevni 
športno-družabni dogodek smo otvorili s 
programom za najmlajše, ki je vključeval 
tekmovanje v krosu, animacijo v naravi in 
igre z vodo. Najlepša hvala Meti Vodnjov 
in PGD Zasip za popestritev letošnjega 
otroškega programa. V nadaljevanju so 
nogometaši NK Hom in Zasip Veterani 
ponovno poskrbeli za napet derbi med 
vaškima ekipama. Program smo nada-
ljevali z že ustaljenimi disciplinami, ki 
vsako leto privabijo nemalo ljubiteljev pr-
stometa, nogometa in odbojke. Pika na i 
letošnjega dogodka je bil zagotovo nastop 
lokalnih glasbenikov Dejana Zupana in 
Mitja Šinkovca, ki sta v večernem delu po-

ja Zgornje Gorenjske. Dodatno vrednost 
razstavi so dali predmeti Sabine Frank in 
slikarska dela Saše Vrečko na temo ročnih 
del slovenske dediščine. Gorenjski muzej 
nam je prijazno dovolil uporabo delov nji-
hovega kataloga Rade vezemo, kjer je opi-
sana skupina z Bohinjske Bele.

Zahvaljujemo se vsem, ki so nam ve-
likodušno zaupali izdelke ter ostalim, ki 
so ob njih "podežurali" v času odprtja raz-
stave. Zagotovo pa ta projekt ne bi oživel 
brez požrtvovalnih prostovoljcev, ki jih 
veže ljubezen do dediščine in kulture.

Posebna zahvala gre Jožici Vrečko, ki 
je preko aktivnega osebnega kontaktira-
nja po vasi zbirala predmete, Alenki Žol-
ger, Matjažu Resmanu, pa tudi Dragici 
Ropret Žumer in Juretu Poklukarju za lep 
kulturni program ob otvoritvi razstave.

Razstavo je obiskalo veliko domačinov 
in turistov, ki so bili navdušeni. »Vse če-
stitke in pohvale za čudovito in slikovito 
razstavo, hvala za ohranjanje kulturne de-
diščine …«, je bilo največkrat zapisano v 
knjigi vtisov.

:::: Francka Smolej, predsednica Kulturnega društva 
Bohinjska Bela
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datum ura lokacija prireditev

Sreda, 20.9. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled 

Odprtje razstave::  Stanka Golob - Slike iz peska

Četrtek, 21.9. – 
nedelja, 24.9. 

Mini golf Bled 24. Mednarodni mini golf festival – Bled 2023

Četrtek, 21.9. 17::00 Blejski grad, Dvorana nad 
muzejem

Odprtje razstave Koledar Bled 2024

Petek, 22.9. – 
nedelja, 24.9. 

10::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 22.9. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

Sobota, 23.9. – 
nedelja, 24.9. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Blejsko jezero, Velika 
Zaka 

33. Državno prvenstvo v veslanju in Državno 
prvenstvo v kajaku na mirnih vodah

Sobota, 23.9. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
Ponedeljek, 25.9. – 
torek, 26.9. 

19::00 Medgeneracijski center 
Vezenine Bled, Velika 
dvorana 

Javna nastopa DO RE MI

Sreda, 27.9. 17::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstavitev knjige Mir

19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled 

Predavanje:: Jana Horvat in Mija Ogrin-  Davne 
sledi človeka v Julijskih Alpah 

Petek, 29.9. – 
nedelja, 1.10. 

10::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 29.9. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
19::00 Medgeneracijski center 

Vezenine Bled, Velika 
dvorana 

Javni nastop DO RE MI

Več informacij o dogodku bo objavljenih na spletni strani 
bled.si/prireditve

Čezmejni dialog za 
spodbujanje trajnostnega 
turizma
V petek, 28. julija 2023, sta se na pobu-
do Aleša Zalarja (RTC Zatrnik) in njego-
ve partnerice Claudije Bandion Ortner 
na Bledu srečala županja občine Poreče 
Silvia Hausl-Benz (Portschach, Avstrija) 
in župan občine Bled Anton Mežan. Po-
leg njiju so bili na srečanje vabljeni tudi 
predstavniki turističnih organizacij: Karl 
Grossman iz Poreče, Blaž Veber – Turi-
zem Bled in Janez Hudovernik – TD Gor-
je. Na žalost se predstavniki občine Vrba 
(Velden, Avstrija) dogodka niso mogli 
udeležiti. Glavni namen srečanja je bila 
izmenjava izkušenj in razvijanje idej, 
kako na inovativen in trajnosten način 
spodbuditi turizem v teh regijah.

Kljub formalnosti okvira so bile raz-
prave sproščene in produktivne, pri če-
mer so udeleženci izmenjali svoje izku-
šnje in ideje. Cilji srečanja so bili jasno 
opredeljeni in ambiciozni. Udeleženci 

skrbela za pravo zabavo za vse tekmoval-
ce, navijače in ostale udeležence dogodka. 
Zahvaljujemo se sponzorjem dogodka: 
podjetju Conditus za sladke nagrade ter 
Infrastrukturi Bled, Turističnemu dru-
štvu Gorje in Zipline Dolinka za praktič-
ne nagrade za zmagovalce posameznih 
disciplin. Največja zahvala gre predvsem 
vsem prostovoljkam in prostovoljcem, 
brez katerih nam ne bi uspelo že 10. leto 
zapored organizirati vaških iger in seveda 
Občini Bled, ki nam s finančno podporo 
omogoča organizacijo tovrstnih dogod-
kov. Se vidimo prihodnje leto! 

:::: TD Zasip 

LUKA2BLED:: Košarkarski spektakel 
na gladini Blejskega jezera



Koledar prireditev pripravlja Javni zavod Turizem Bled. Vse organizatorje pozivamo, da informacije o dogodkih in 
prireditvah na Bledu pravočasno posredujejo na info@visitbled.si.
Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/sl/prireditve.
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datum ura lokacija prireditev

Sobota, 30.9. – 
nedelja, 1.10. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 30.9. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
11::00 Blejski grad, zgornja 

terasa
Grajska trgatev

17::00 Vrt pred Festivalno 
dvorano Bled

Koncert:: SOS - Saksofonski orkester mladih

RAZSTAVE::
30.8. – 1.9. 11::00 – 18::00 Dom krajanov Zasip Likovno-slikarska razstava, razstava ročnih del 

vezilj Katarine 
1.7. – 15.9. 8::00 – 20::00 Dvorana nad muzejem, 

Blejski grad
Jože Plečnik na Gorenjskem

14.6. - 17.9. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Razstava Bogyja Urevca:: Živalski prebivalci 
Julijskih Alp

16. 9. – 31. 1. 8::00 – 20::00 Blejski grad, Dvorana nad 
muzejem

Razstava:: Koledar Bled 2024 

1. 9. - 30. 9.   8::00 – 20::00 Blejski grad, Galerija 
Stolp 

Razstava tapiserij - Radovan Rakovec:: Živalski 
tarot

so razpravljali o možnostih čezmejnega 
javnega prevoza, pri čemer so nakazali 
dve možnosti: krožna avtobusna poveza-
va, pri čemer en avtobus krene v Villachu 
in drugi na Bledu, kot tudi vzpostavitvi 
železniške povezave Villach–Bled–Bo-
hinjska Bistrica. Sledila je razprava o po-
tencialnih možnostih za povečanje obi-
ska, o uvedbi skupne zimske turistične 
ponudbe in o prepoznavanju turističnih 
točk na širšem območju Vrbskega jezera 
in Bleda. Prav tako so se posvetili kulina-
ričnim destinacijam, planinskim kočam, 
turističnim kmetijam ter izmenjavi in 
medsebojni promociji kulturnih progra-
mov v obeh regijah.

Ocenjujemo, da je bilo srečanje po-
memben korak naprej v smeri sodelova-
nja na področju turizma med temi tremi 
skupnostmi. Skupni cilj je ustvariti bolj 
trajnostno, zeleno in kulturno bogato tu-
ristično izkušnjo za obiskovalce iz obeh 
regij in širše. Informacije in izkušnje, pri-
dobljene na tem srečanju, bodo osnova za 
nadaljnje pobude na področju turizma.

:::: Aleš Zalar

Turizem    Prireditve    Mladi

Moj klub vstopa v 14. sezono
Moj klub se je v pretekli sezoni vrnil na Bled in v Medgeneracij-
skem centru ponuja programe: jazz balet, klasični balet, hip hop 
in ritmično gimnastiko za otroke.

Še več programov je razpisanih v Radovljici, kjer trenirajo v 
lastnih prostorih za glavno avtobusno postajo. Od 1. do 3. sep-
tembra so razpisane brezplačne urice in preizkusi vseh progra-
mov na obeh lokacijah, prijave sprejemajo na infomojklub@
gmail.com, informacije na 040 711 447. Programi v klubu: jazz 
dance, klasični balet, hip hop, break dance, ples na drogu in na 
obroču, ritmična gimnastika, akrobatika, pilates, treningi z utež-
mi na palici, senior vadba, rojstnodnevne zabave. Vabljeni, naj 
Moj klub postane Vaš klub.

:::: Mojca Jakopič
Na fotografiji trenerka jazz baleta Alja Jakopič Trampuž in njene najmlajše plesalke z 
Bleda, Medgeneracijski center.

Delegacija na Blejskem gradu. Na sliki od leve: Aleš Zalar, Blaž Veber – direktor Turizma 
Bled, Janez Hudovernik, Claudia Bandion Ortner, Silvia Hausl-Benz, Andrea Grossman, 
Karl Grossmann in Ingo Hausl-Benz Matija Topolovec.

Delegacija na Blejskem gradu. Na sliki od leve: Aleš Zalar, Blaž Veber – direktor Turizma 
Bled, Janez Hudovernik, Claudia Bandion Ortner, Silvia Hausl-Benz, Andrea Grossman, 
Karl Grossmann in Ingo Hausl-Benz Matija Topolovec.
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Kulturna poslastica iz Prgarije
V našem Kulturno-umetniškem društvu Zasip smo poletne 
aktivnosti posvetili praznovanju 50-letnice KS Zasip ter sode-
lovali z ostalimi društvi. Na slavnostni seji sta priznanje za vse 
dobro kraju, poleg ostalih nagrajencev, prejela tudi naša Bo-
jana Pipan in Ciril Kraigher. KUD Zasip je predsedniku Kra-
jevne skupnosti podaril šopek zastav (slovensko, blejsko ter 
zasipško, ki je do sedaj kraj ni imel). 

Za zaključek poletja bo tako v Domu krajanov bogat pro-
gram z razstavami, koncerti, druženjem in prgarskimi dobro-
tami. Pestre likovno-slikarske razstave, razstava ročnih del ve-
zilj Katarine (30. 8. do 1. 9.), predstavitev tretje knjige iz opusa 
popisa dediščine – “Družina Kraigher – od čopiča do not”, na-
stopi glasbenih skupin Okteta LIP Bled in Canticum novum 
s češnjo na torti – pesnico Katjo Kos (1. 9.), prgarske dobro-
te, peka palačink Aktiva žena Prgarije in s poletno poslastico 
vrhunskega mojstra Ota Vrhovnika na saksofonu ter njegove 
hčere Dunje kot pevke in s kitaro.

Tokrat se zaradi sovpadanja termina naših dogodkov ne mo-
remo udeležiti Festivala praženega krompirja v Bovcu 2. sep-

tembra, a smo prispevali utrinke z našega dogajanja na festivalu 
v preteklem letu na Bledu. 

Dobrodošli in vabljeni na naš zaključek poletja, vse dobro in 
pazite nase!

:::: Mag. Dragica M. Sternad Kenda, predsednica KUD Zasip 

Mladi    Kultura

Taborniki Pokljuškega rodu v Južni Koreji 

Svetovni skavtski Jamboree, mednarodno srečanje mladih tabor-
nikov in skavtov, je letos potekalo že petindvajsetič z udeležbo 
50.000 tabornikov in skavtov s celega sveta. Tokrat ga je orga-
nizirala Zveza tabornikov Južne Koreje. Začel se je 1. avgusta v 
Saemangeumu (Severna Jeolla), 12. avgusta pa se je s koncer-
tom K-pop na stadionu, kjer je potekalo svetovno prvenstvo v 
nogometu, tudi zaključil. Odprava je trajala dvajset dni, še prej 
pa smo si v lastni režiji ogledali kulturne znamenitosti, demili-
tarizirano cono, muzeje, okušali lokalno hrano, se spoznavali z 
domačini in še marsikaj.

Slovenska odprava na Jamboree 2023, ki jo organizira Zveza 
tabornikov Slovenije, je rekordna in je štela skupaj 320 oseb, 10 
članov vodstva odprave, 24 vodnikov, 70 članov mednarodnega 
osebja in 216 udeležencev. Udeleženci so stari od 14 do 18 let, 
vodniki, vodstvo in mednarodno osebje pa 18 let ali več. Posebej je 
treba poudariti, da vodstvo in vsi člani osebja v slovenski odpravi 
to opravljajo prostovoljno in zato za delo pred, med in po dogodku 
ne prejmejo nobenega plačila. Celoten projekt je zahteval 28.000 
opravljenih prostovoljnih ur. Taborniki Pokljuškega rodu Gorje 
smo imeli 12 predstavnikov na tem odmevnem dogodku.

V korejskih in mnogih tujih medijih so se vse od začetka 
letošnjega Jamboreeja pojavljale številne kritike korejskih orga-
nizatorjev. Tudi vodstvo slovenske odprave je že ob prihodu na 
taborni prostor poročalo, da je tokratni Jamboree dodatno pope-
strilo vremensko dogajanje. Tako je po začetnih nevšečnostih s 
poplavami sprva narasla temperatura ozračja, nekaj dni zatem 
pa so meteorologi napovedali prihod tajfuna Khanun. Poleg vse-
ga je bil začetek Jamboreeja zaznamovan tudi s slabo logistično 
pripravljenostjo korejskega organizatorja, neprimernimi higi-
enskimi razmerami ter drugimi pomanjkljivostmi. A taborniki 
smo vedno pripravljeni na vse. Slovenska odprava je bila dobro 
pripravljena na neljube dogodke. Vedno smo imeli izdelan plan 
B, C in D in nismo nič prepustili naključju. Moramo se pohva-
liti, da so bili udeleženci ves čas dobre volje, izredno vzdržljivi, 
vse zdravstvene zaplete pa smo tudi reševali sami. Tu zahvala 
Zdravstvenemu domu Bled, ki nam je pomagal pri zagotovitvi 
medicinske opreme za odpravo. 

Na koncu smo vsi srečno prispeli domov, z veliko pozitivni-
mi vtisi, novimi prijatelji s celega sveta in neprecenljivim občut-
kom, da smo tudi mi del 54-milijonske družine.

:::: Gregor Robič, vodja slovenske odprave, Foto Ajlaž Stopar
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27. Mednarodni hokejski kamp bratov Hiti:: skupnost, znanje in solidarnost
Na Bledu se je spet prižgala iskra mednarodnega športnega 
duha, ko je vrata odprl 27. Mednarodni hokejski kamp bratov 
Hiti. Dogodek, ki je oral ledino med tovrstnimi dogodki v Slove-
niji, je v svoje vrste privabil čez 100 mladih športnih entuziastov 
iz cele Evrope in širše.

Ob izjemni kulturni in socialni izmenjavi, ki jo taki dogod-
ki neizbežno prinašajo, je letošnji kamp ponudil pravo mojstr-
sko delavnico hokeja. Med priznanimi strokovnjaki, ki so delili 
svoje neprecenljive izkušnje, so bili Tomaš Pšenka s Slovaške, 
generalni menedžer slovaške U20 reprezentance, Kjell Snib, 
priznani trener vratarjev in edukator s Švedske ter Lars Hulten 
in Alex Sandsten, dva odmevna trenerja iz elitnega švedskega 
kluba Frölunda.

Njihova znanja in inovativni pristopi so dali kampu dodaten 
zagon, a pravo srce kampa je bila skupnost. Naša skupna zgod-
ba je bila obogatena s kulinarično čarovnijo izjemnega kuharja 
Dejana Kavčiča. Iskreno se zahvaljujemo OŠ Bled, ki nas je z 
odprtimi rokami gostila v njihovi jedilnici, kar je omogočilo, da 
je Kavčičeva ekipa vsak dan postregla z uravnoteženimi obroki 
za naše mlade športnike.

Ne moremo mimo tega, da se ne bi zahvalili Občini Bled ter 
županu Toniju Mežanu za njihov sprejem in nenehno podpo-
ro. Zahvaljujemo se tudi našim zvestim partnerjem Telemachu, 
Lipu Bohinj, GG Bled in TD Gorje. Brez takih partnerjev, ki ver-
jamejo v naše poslanstvo in vizijo, teh zgodb resnično ne bi bilo.

Uvertura v častitljivo obletnico
29. julija je družinski kolektiv sedanje-
ga najemnika našega monumentalnega 
mini golf igrišča praznoval okrogli jubilej 
svojega delovanja. Pisalo se je leto 1993. 
Jeseni tega leta se je najemnik s Hotel-
skim turističnim podjetjem dogovoril še 
vse potrebno v zvezi z oddajo igralnega 
kompleksa in naslednje leto podpisal 
prvo najemno pogodbo. Zgodba se je za-
čela in veseli smo, da si nadaljevanja še 
vedno sledijo.

Ko se je v letu 2000 z ustanovitvijo 
lokalnega kluba klasični mali golf tudi v 
Sloveniji vpisal v razvid športnih panog, 
smo na tej sceni debitirali s 1. Mednaro-
dnim mini golf festivalom, turnirjem, ki 
je takoj postal uspešnica in bo letos na Lanska zmagovalca: Rosa Dangl in Alfred Moser

Pravi biser letošnjega leta je bil trenerski simpozij v sodelova-
nju s HZS in OKS. Te delavnice in predavanja niso ponudile le 
priložnosti za izmenjavo znanj med domačimi in tujimi trener-
ji, ampak so postavile temelj za prihodnost slovenskega hokeja.

Akademija Rudi Hiti je veliko več kot le mesto za trening 
hokeja. Je prostor za rast, učenje in krepitev pravih življenjskih 
vrednot. In včasih se zgodi, da prave vrednote ne pokažejo svoje 
polne moči na ledu, ampak izven njega.

V zadnjih dneh hokejskega kampa so Slovenijo pretresle za-
strašujoče poplave. Za enega izmed naših mladih članov in nje-
govo družino je bilo to še posebej tragično, saj jim je zalilo hišo. 
Ampak tisto, kar je sledilo, je dokaz o moči skupnosti, ki smo jo 
skozi leta gradili. Brez oklevanja so se mladi soigralci iz kadetske 
in mladinske ekipe zbrali in s solidarnostjo, organiziranostjo ter 
nesebičnim trudom pomagali očistiti klet, odnesti uničene stvari 
in pospraviti.

Ta spontani odziv je bil več kot le pomoč v stiski. Bil je dokaz, 
da so vrednote, ki jih gojimo v našem športu – solidarnost, eki-
pni duh, skrb za druge – resnično žive med nami. Mladi igralci 
in igralke so pokazali, da so v njihovih srcih vrednote, ki so moč-
nejše od vsakega izziva ali ovire. To je lekcija, ki presega šport in 
ki nas vse napolnjuje s ponosom.

Ponosni smo na našo skupnost.

:::: Ekipa 27. Mednarodnega hokejskega kampa bratov Hiti

sporedu že štiriindvajsetič zapored. Dve 
leti kasneje smo z registracijo državne 
krovne organizacije Mini golf zveze Slo-
venije (MGZS) domače tekmovalce uspe-
šno popeljali na evropski in svetovni oder. 
Uspehi dobrih dveh desetletij se še vedno 
nizajo, kar ste lahko prebrali tudi v prej-
šnji številki Blejskih novic.

Naj dodamo še nekaj zgodovinske sta-
tistike o spektaklu, ki je pred vrati. Na fe-
stivalu so do letos nastopali posamezniki 
in ekipe iz desetih evropskih držav, med 
njimi je bilo največ naših severnih sose-
dov s senčne strani Karavank. Tekma se, 
kadar je vreme naklonjeno, odvija dva 
dneva v šestih seštevnih krogih, le trem pa 
se je do sedaj uspelo spustiti pod magično 
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mejo 180, kar pomeni povprečje na krog 
pod 30 udarcev: domačin Sergej Učakar je 
leta 2009 ugnal konkurenco z rezultatom 
179 (29,83/krog), Clemens Burgstaller 
iz Altheima v Zgornji Avstriji je ob pet-
deseti obletnici igrišča zmagal z izidom 
178 (29,66/krog), nekdanja evropska 
prvakinja in nosilka številnih medalj na 
največjih tekmovanjih Claudia Schuster 
iz Werfna na Solnograškem pa je predla-
ni slavila še z udarcem manj (177 – 29,5/
krog), kar je absolutni rekord turnirja. Le 
trije so se na naši napravi v festivalskih 

Podnartu, ki mu je 20. septembra 2008 
uspelo v prvem krogu odigrati 25 udarcev.

Vabljeni ste na ogled svojevrstne pred-
stave, ki se bo letošnjo sezono na blej-
skem mini golf igrišču odvijala v petek, 
22. 9., ko je popoldne na sporedu ekshibi-
cija dvojic, v soboto, 23. 9., s štirimi krogi 
in v nedeljo, 24. 9., ki prinaša veliki dvo-
krožni finale ekipno in posamezno. Vse v 
pričakovanju šestdesetega rojstnega dne 
velikana, najstarejšega tovrstnega objekta 
pri nas.

:::: Mini golf zveza Slovenije 

dneh povzpeli na najvišjo stopničko več 
kot enkrat: Fritz Henker iz Köflacha na 
Štajerskem v letih 2017 in 2019, Danilo 
Pavšič iz Ljubljane leta 2015 in 2020, naš 
predsednik in prva slovenska palica Sergej 
Učakar pa kar osemkrat, a nazadnje pred 
desetimi leti. Pa še to: trenutni rezultat 
zmag v absolutni kategoriji med Avstrijo 
in Slovenijo je poravnan na enajst, leta 
2005 nam je namreč dež onemogočil iz-
vedbo najstarejšega mini golf tekmova-
nja v državi. Najboljši izid enega kroga 
še vedno drži Mitja Reinhart iz Zaloš pri 

Prejeli smo:: "Smo zares tako trajnostno usmerjeni in gostom prijazni, kot to tako radi 
trdimo?"
Veliko bi se dalo povedati na to temo in 
gotovo se lahko še veliko naučimo, da bo 
zares večina stvari takih, kot je treba.

Pa se ustavimo danes pri prometni si-
gnalizaciji. Pri vseh težavah, ki jih imamo 
s pretokom prometa ob jezerski skledi, 
se nam zgodi še taka pogruntavščina oz. 
jih je kar nekaj na Bledu (npr. usmerjanje 
ljudi, prihajajoč z avtobusne postaje, na 
Prešernovo, Ljubljansko in po severni ob-
voznici, če hočejo iti od tam na grad ali na 
Pokljuko!!! Zares v prid okolju in ljudem!).

Da je čez poletje cesta skozi Zako za-
prta za normalen promet, vemo že nekaj 
časa. Nihče pa ob postavitvi znaka za slepo 
ulico na Kolodvorski cesti ni pomislil na 
tujce, ki jih GPS pripelje po najbližji poti 
proti kampu. Ponavadi s prikolicami ali 
avtodomi, včasih tudi z osebnimi vozili. 

Seveda se vsi ustavijo pred znakom v 
slovenščini, nekaj časa blokirajo promet, 
gledajo po zemljevidih in GPS-u in se 
potem večinoma z mujo in nujo obračajo 
ter odpeljejo čez celoten Bled ob jezeru, 
mimo Vile Bled do kampa Zaka. 

Najbrž ni treba navajati, da ko pridejo 

na Kolodvorsko, imajo na tahometru že 
kar nekaj kilometrov za seboj, pa naj pri-
dejo iz tujine ali pa se vračajo z morja ter 
si gotovo želijo edino, da bi čimprej prišli 
na cilj. Zadnjič me je celo zbudila jokajo-
ča gospa, ki je ponoči zaman po telefonu 
iskala informacije pred tablo, dokler ji ni 
neki mimovozeči povedal, da lahko nada-
ljuje pot do kampa.

Dejstvo, da se bodo trenutno brezkonč-
no vozili skozi naselje in ob jezeru, ker 

hočemo seveda na vso silo preprečiti oz. 
zmanjšati prav ta promet, govori o nespre-
tnosti oz. nestrokovnosti postavitelja table.

Bi bilo res tako hudo dodati k Dovo-
ljeno za lokalni promet še Dovoljeno za 
Kamp Zaka? Mislim, da bi tako ravnali 
zares okolju in gostom prijazno! Da o do-
mačinih, ki moramo prenašati to zmedo, 
niti ne govorimo.

:::: Dunja Studen Kirchner, Društvo za varstvo  
naravne in kulturne dediščine Bleda z okolico 

Prejeli smo:: Fun park Zaka – turizem brez plastike?
Na Bledu imamo atrakcijo – največji zu-
nanji trampolinski park v Sloveniji – na-
haja se v kampu Velika Zaka. 

Zaliv Velika Zaka je izjemna naravna 
vrednota, ki se v kopenskem delu nada-
ljuje v dolino, na robu katere žubori potok 
Solznik. Dolino so že v petdesetih letih 
prejšnjega stoletja ljubitelji narave prepo-
znali kot čudovito okolje za taborjenje na 
prostem. Zaliv je bil od nekdaj priljublje-
no kopališče domačinov, kjer smo se ge-
neracije otrok naučile plavati, saj je plitva 
obala idealna za učenje prvih zamahov 
v vodi. Skozi čas so tudi turisti odkrivali 
prednosti teh naravnih danosti in z rasto-
čim turističnim obiskom in z njim pove-

zanimi potrebami se je razvijal urejen in 
opremljen prostor za kampiranje. Nago-
varja obiskovalce, ki želijo oddih preživeti 
v naravnem okolju, v direktnem stiku z 
naravo. Kamp obdaja gozdna okolica. 

Turizem brez plastike
Leta 2021 je bila potrjena Strategija traj-
nostnega razvoja Bled 2030; gre za pro-
gramski dokument, ki v občini uvaja 
koncept zelenega, bolj trajnostnega raz-
mišljanja. Eden od okvirnih projektov, 
ki sledi usmeritvi Bleda za krepitev traj-
nostnih praks, je projekt “turizem brez 
plastike“, ki ga podpirata tako občina 
kot Turizem Bled. Pa pri tem ne gre le 

za uporabo artiklov za enkratno uporabo 
pri nastavitvenih ponudnikih, gostincih, 
agencijah, zero waste prireditvah, temveč 
tudi pri atrakcijah. “Fun park Zaka“, naj-
novejša atrakcija Bleda, 600 m2 zelenih 
površin v dolini Solznika prekriva s pla-
stiko; gre za krčenje zelenih površin kam-
pa, kar zmanjšuje atraktivnost prostora z 
ozirom na njegovo namembnost. Narava 
je vendarle ključni razvojni vir za poseb-
no obliko namestitev, kot je kamping tu-
rizem. Tudi družba Sava Turizem, ki je 
lastnica kampa, mora svojo vizijo o rabi 
tega prostora podrediti strateški usmeri-
tvi trajnostnega razvoja Bleda, ki velja za 
vse deležnike v tem prostoru.
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Tudi blejski družini belih štorkelj ujma ni prizanesla
Po popisu Društva za opazovanje in pro-
učevanje ptic Slovenije je letos rekordno 
leto zasedenosti gnezd bele štorklje, saj 
je v Sloveniji gnezdilo kar 300 parov. Za-
sedle so gnezda, ki so bila tudi desetletje 
prazna.

Blejce pa sta lani razveselili z gnezde-
njem prvi štorklji, ki sta si gnezdo spletli 
na precej neobičajnem mestu, na smreki. 
Gnezdo je letos razdejalo julijsko neurje. 

Po zaslugi ljubiteljskih ornitologov Alja-
ža in Bineta ter sosedov je družina belih 
štorkelj dobila nadomestno gnezdo na 
“sosedovem dimniku”, ki so ga mladiči 
takoj sprejeli za svoj dom, starša pa sta 
že tretji dan spet začela graditi gnezdo na 
drevesu, novega na dimniku pa sta dogra-
dila. To si razlagamo kot obet, da se bo 
spomladi družina vrnila na Bled, kajti v 
prihajajočih dneh se bodo štorklje odpra-

Bled – zdrava, varna, zelena destinacija
Kako varna in zdrava je uporaba trampo-
linov? Skakanje na trampolinu je tvegana 
telesna aktivnost, poškodbe niso redkost. 
Za otroke in mladostnike se rekreativna 
uporaba trampolina odsvetuje, saj vadba 
na trampolinu ni naravno gibanje. V tem 
smislu je trampolinski park v nasprotju 
s filozofijo kampiranja, ki poleg bivanja v 
naravnem okolju vključuje, da se športne 
aktivnosti odvijajo v naravi.

Če tržimo Bled kot zdravo, varno, zele-
no turistično destinacijo za petzvezdična 
doživetja, potem je plastični zabaviščni in 
trampolinski park v posmeh “zeleni bu-
tičnosti“. 

Za urejanje območja kampa je obve-
zna izdelava OPPN, ki je še v pripravi, “do 
njegovega sprejetja bi se moralo urejanje 
prostora zadržati“(*). Sava Turizem pa 
usmeritev strokovnega sveta za urbani-
zem nespodobno ignorira. In, ali dose-

danja neodzivnost občine in MIR-a, na 
katerih je odgovornost za prostor, pomeni 
tiho soglasje? Če investitorja vodi želja po 
profitu, mora občino predvsem skrb za 
javno korist. 

Ad* Zapisnik seje Strokovnega sveta 
za urbanizem Občine Bled z dne 15. 4. 
2021.

:::: Sonja Dornik

vile na dolgo pot na jug Afrike. Okoliški 
stanovalci se bodo zagotovo razveselili 
njihove vrnitve. Zanimivo pa je, da doma-
čini in turisti niso edini zvedavi opazoval-
ci štorkelj, njihovo gnezdo je namreč na 
ogled privabilo tudi druge štorklje. Morda 
pa se lahko nadejamo številnih “novogra-
denj” gnezd v prihajajoči pomladi.

:::: Branka Smole, Foto Drago Jenstrle



info@antus.si
Tel.: 04 586 51 30

HITRA IN 
KVALITETNA 
IZVEDBA TISKA!
GRAFIČNO OBLIKOVANJE 
RAZLIČNIH TISKOVIN PO 
VAŠIH ŽELJAH.

Antus

D A R I L N I B O N

Bon je vnovčljiv v trgovinah Antus HOBI.

žig in podpis prodajalca:

10 €
Veljavnost bona: 1 leto od datuma izdaje bona.

datum izdaje bona:

B OO NN

1111111111111111111111111111110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 €€€€€€€

a.

datum izdaje bona:
datum izdaje bona:

žig in podpis prodajalca:

A n t u s
H O B I

Vizitka

Poskrbimo za vašo prepoznavnost: 
vizitke, dopisni listi, kuverte, publikacije, brošure, 
pisalni bloki, plakati, knjige, koledarji, ...

Podporno gradivo vaše 
dejavnosti: 
položnice, vstopnice, 
priznanja, vabila, 
obrazci, ceniki, 
meniji, mape, 
razglednice, 
embalaže...
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Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Naročila na 080 2341 in narocila@datris.si

Naročila na 080 2341 in narocila@datris.si

PETJE
klasika, pop, jazz, muzikal, narodno-zabavna

KITARA
Klasična in akustična kitara

HARMONIKA
klavirska in diatonična

KLAVIR

MUZIČARNA
GLASBENAŠOLAKLEMENATORKARJA

www.muzicarna.com
klemen.torkar@gmail.com

041 607 451

vpis v šolsko leto
2023/24

Telefon: 040 811 681 
E-pošta: prnikar@gmail.com

STROJNI IN KLASIČNI POSEK  
IN SPRAVILO LESA

PRODAJA  DRV
ČIŠČENJE ZRAŠČENIH POVRŠIN
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POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o. 
Hraše 19,  Lesce
www.anton-novak.si

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke in 

aranžmaje ter aranžiranje daril. 
Velika izbira sveč.

DEŽURNA SLUŽBA: 040 887 169, 041 655 987, 040 887 112

NOVO   NOVO   NOVO   NOVO

CVETLIČARNA NOVAK 
pri pokopališču na Bledu

prevozi in ureditev pokojnikov 
ter pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih v  
občinah Bled, Gorje, Radovljica in Bohinj.

www.ld-radovljica.si  •  vpis: od 28. 8. do 15. 9.  •  rezervacije: uprava@ld-radovljica.si  •  04 537 29 00 

VPIS ABONMAJEV LINHARTOVE DVORANE RADOVLJICA

šest vrhunskih predstav 
vidnejših slovenskih gledališč

glasbeno-scenska doživetija 
z vrhunskimi glasbenimi ustvarjalci

žanrsko raznolik gledališki svet
v abonmaju za najmlajše

šest vrhunskih predstav 
vidnejših slovenskih gledališč

glasbeno-scenska doživetija 
z vrhunskimi glasbenimi ustvarjalci

žanrsko raznolik gledališki svet
v abonmaju za najmlajše

TEČAJI POTEKAJO SKOZI CELO LETO

ŠOLANJE POTEKA V MALIH SKUPINAH Z INDIVIDUALNIM 
PRISTOPOM.

Celotna nega vaših ljubljenčkov

Trimanje
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CELOTNA NEGA VAŠIH LJUBLJENČKOV

TRIMANJE

PRIČENJAMO Z VPISI NA TEČAJE: MLADIČKI,
PUBERTETNIKI,ODRASLI



Poraba električne energije po kriterijih NEVC v kWh/100 km, komb.: 15,3−15,2 kWH. Emisije CO₂:  
0 g/km. Emisije CO₂ med vožnjo, skupne emisije CO₂ so odvisne od vira električne energije. 
Volkswagen zato priporoča uporabo ekološko pridobljene elektrike. Ogljikov dioksid (CO₂) je 
najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona,  
delcev PM₁₀ in PM₂,₅ ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

Z jasno začrtanimi linijami in novimi vznemirljivimi barvami, je novi ID.3 videti še 
bolj privlačen. Prepričajo nas kakovostni materiali in številni serijski asistenčni 
sistemi. Opcijski matrični LED-žarometi IQ.LIGHT ostajajo njegov prepoznaven 
znak. ID.3 je električna ikona, ki gre v korak s časom.

Na poti do brezemisijske mobilnosti za vse.

Novi popolnoma električni
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